延州电教馆函〔2024〕5号

关于组织开展 2024 年度“深挖红色资源 传

承红色文化”微资源征集活动的通知

各县市电教馆（教育信息中心）、各中小学校：

为深入贯彻学习党的二十大精神，以用好红色资源为契

机，提升网络文化育人实效，延边州电化教育馆决定组织开

展 2024 年度“深挖红色资源 传承红色文化”微资源征集活

动，现将方案印发给你们，请按照方案抓好落实。

附件：“深挖红色资源 传承红色文化”微资源征集活

动方案。

延边州电化教育馆

2024 年 2 月 28 日

附件

“深挖红色资源 传承红色文化”

微资源征集活动方案

为深入贯彻学习党的二十大精神，弘扬以伟大建党精神

为源头的中国共产党人精神谱系，以传承红色基因为职责使

命，以用好红色资源为契机，进一步重温革命历史，追寻红

色印记，传承红色文化，弘扬红色精神，以此来筑牢中华民

族共同体意识，现结合延边州实际情况，特制定此方案。

一、活动目标

以党的二十大精神为引领，以“铸牢中华民族共同体意

识”为主线，以赓续红色血脉为重要内容，把延边州的红色

资源挖掘好、学习好、利用好，把蕴含其中的红色传统和红

色基因感悟好、发扬好、传承好。

二、活动主题

深挖红色资源，传承红色文化

三、作品要求

1.探考家乡历史，把红色资源“挖出来”。通过广泛搜

集、征集“发黄的老照片、尘封的老物件、心口相传的老故

事”等遗迹、文物、史料，在前辈的记忆中挖掘“红色资源”，

去还原鲜为人知的革命史、奋斗史和英雄史。

2.加强宣传推介，把红色资源“讲出来”。创新宣讲方

式，讲好红色党课。依托延边州本地党史资源，推行“线上

+线下”有机结合的宣讲方式，开展“红色微党课”“红色

微视频”“红色微故事”等主题宣讲活动，让党史学习教育

成为看得见、摸得着、听得到的“体验式”教育。

3.融合学校活动，把红色资源“亮出来”。立足学校文

化，结合学校红色主题活动。以抗战精神、传奇人物、英雄

壮举为蓝本，以演绎红色戏剧、讲英雄故事、唱红色歌曲等

方式，丰富红色文化活动，使之成为广大师生精神文化生活

及爱国主义教育的“红色文化”阵地。

四、参加对象

全州中小学校师生

五、活动时间

上传作品时间： 2024 年 3 月 1 日至 11 月 20 日

县区评审时间：11 月 20 日-11 月 25 日

州级评审时间：11 月 25 日-12 月 10 日

优秀作品将于 12 月 15 日在延边教育资源公共服务平台

上线长期展示。

六、征集要求

（一）内容要求

1.坚持正确价值导向。主题鲜明，内容真实，不抄袭、

不涉密。微资源内容遵循真实性原则，凸显传承延边州红色

基因。

2.符合活动主题需求。紧紧围绕“用好红色资源 传承红

色文化”主题选择适切的内容。

（二）作品要求

每人限报 1 件作品，每件作品需填写参赛报名表（附件

1），须经推荐单位审核并加盖公章。

上传的作品材料包括微视频、课件、参赛报名表（盖章

扫描件）共三部分，其中课件和视频要求使用统一模板（可

在延边州教育资源公共服务平台活动专区下载）。文件命名

方式为“xxxxxx（作品名称）—xx(学校)xxx（姓名）”。

（三）视频参数要求

1.每个微视频时长以 4～6分钟为宜，最长不超过 8分钟，

视频格式 MP4。微课视频应包含片头，须用统一模板（见附

件 2）且时长不超过 5 秒，并注明微资源名称、姓名、学校

等相关信息。视频图像要求声音和图像的同步性能稳定，色

彩还原正常，无失帧，无抖动跳跃，无色闪。所有微视频画

面的比例为 16∶9，大小不超过 500M，编码格式 H.264/25

帧，分辨率 1920*1080P，码率 8Mbps。

2.视频以“讲解+多媒体大屏”的形式拍摄(见附件 3)。

（四）上传方式

登陆延边州教育资源公共服务平台（yanbian.jleduyun.cn），

在首页轮播图中找到活动入口，按组别进行报名和提交作品。

七、组织保障

1.高度重视，认真筹划。红色资源是中国共产党人的崇

高理想和坚定信念发展基石，是伟大民族精神和文明特征的

重要源泉，是全面正确地认识党的历史，坚定党的领导信念

的重要基石，是中国共产党人精神传承的历史支点，保护好、

传承好、用好红色资源，就是在保护我们国家的历史，就是

在传承我们民族的灵魂。各学校要提高思想认识，创新活动

形式，深化活动内涵。

2.精心组织，抓好落实。各学校要从实际出发，制定具

体实施方案，明确责任，落实专人负责，深入挖掘用好本地

红色资源，发挥红色资源的育人价值。

3.大力宣传，发挥作用。要注重做好宣传，积极利用电

视、报刊、网站、微信公众平台等媒体，进行全方位宣传发

动，动员广大师生积极参与进来，充分发挥“红色阵地”教

育引导作用，多形式组织广大党员参与学习，达到学有所感、

学有所悟、学有所乐、学有所成的良好效果。

八、评奖办法

1.活动组委会将聘请有关专家组成评委会，对全部投稿

作品进行评选。

2.作品根据投稿数量设置奖项比例，设小学组、中学组、

教师组，每个组分别设优秀资源奖。

3.优秀作品推荐延边州思政教育资源库，并在全州范围

内交流和展示优秀的微课案例。

4.本活动由各县市电教馆统一组织实施，延边州电化教

育馆将根据获奖人数评选优秀组织单位和先进个人。

九、其他

联系人： 延边州电化教育馆 金航

联系方式：2906852

附件 1

2024 年度延边州“用好红色资源 传承红色

文化”微资源征集活动报名表

姓名 性别

职业 联系电话

学校

作品
名称

作品
类别

□革命遗址 □历史文物 □英雄故事

作

品

简

要

说

明 推荐单位：（加盖公章）

此表可在平台活动页面进行下载

附件 2

附件 3